

AUDIÊNCIA PÚBLICA
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
NO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2017

Lei Complementar nº 101/2000 - LRF

Art. 9º, § 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF

“§ 4º - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das Metas Fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art.166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais”.

Objetivo da Audiência

- A Audiência Pública é uma das formas de participação e de controle **POPULAR** na Administração Pública no Estado Social e Democrático de Direito.
- É um instrumento que leva a uma decisão Política ou Legal com legitimidade e transparência dos atos praticados na Administração Pública.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS
SECRETARIA DA FAZENDA**

EDITAL DE ALTERAÇÃO DA DATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Fica alterado a Audiência Pública convocada em Edital devidamente publicado no diário oficial do Município, por motivo de força maior.

-Demonstrar e Avaliar o Cumprimento das Metas Fiscais referente ao 1º Quadrimestre do Exercício de 2017.

Local - Plenarinho da Câmara Municipal de Florianópolis.

Rua Anita Garibaldi, nº. 35 - Centro

Data - 14 de junho de 2017

Horário - 16h00min

Desta forma, ficam convocados todos os munícipes a participarem desta Audiência Pública.

Florianópolis, (SC), 22 de maio de 2017.

PUBLICAÇÕES:

- Mural das Publicações da Prefeitura e demais Órgãos do Município;
- Jornal “Diário Catarinense” do dia 25 de maio de 2017;
- Jornal “Notícias do Dia” do dia 25 de maio de 2017;
- DOM–Diário Oficial do Município de Florianópolis do dia 01 de maio até 30 de maio de 2017;
- Na Internet – Página da Secretaria Municipal da Fazenda.

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

1º Quadrimestre 2017

Receitas

- Receitas Correntes
- Receitas de Capital

Receitas Correntes

Primeiro Quadrimestre de 2017

Receitas Correntes	Orçamento Anual 2017	Arrecadado no 1º Quadrimestre	% Realizado
Receita Tributária (impostos, taxas e contribuições de melhoria)	824.362.136	373.931.950	45,36
Receita de Contribuições (contribuição patronal e do servidor para RGPS e RPPS)	181.848.009	21.951.661	12,07
Receita Patrimonial (imobiliárias, concessões e permissões, compensações financeiras)	40.990.745	14.434.627	35,21
Transferências Correntes (FPM, IPVA, ICMS, ITR, FEP, SUS...)	674.885.676	206.973.536	30,66
Outras Receitas Correntes (multas, juros, indenizações e restituições)	201.524.019	23.071.155	11,48
SUB TOTAL	1.923.610.585	640.362.929	33,28

Receitas de Capital

Receitas Capital	Orçamento Anual 2017	Arrecadado no 1º Quadrimestre	% Realizado
Operações de Crédito (financiamentos)	101.037.930	12.869.967	12,73
Alienação de Bens (venda de bens do município)	9.350.000	0,00	0,00
Transferências de Capital (transferências por convênio para investimentos)	265.161.580	8.032.654	3,02
Amortização da Dívida (pagamentos de financiamentos)	9.800	0,00	0,00
SUB – TOTAL	375.559.310	20.902.621	5,56
Receitas Intra – Orçamentárias (transferências entre entes do mesmo orçamento)	88.061.594	13.596.845	15,44
Deduções da Receita (FUNDEB)	(70.205.827)	(22.934.359)	32,66
TOTAL GERAL	2.317.025.662	651.928.039	28,13

Especificações das receitas

Receitas	Realizada no 1º Quadrimestre	Composição
Receita Total	651.928.039	Incluídas: Tributária, Contribuições, serviços, Transfêrencias Correntes, Operação de Créditos, Intra-Orçametária Convênios.
Receita Corrente Liquida - RCL	609.321.456	Incluídas: Tributária, Contribuições, Patronais, Retorno do FUNDEB e Receita do SUS. Deduções: Contribuições ao FUNDEB e ao RPPS.
Receita Própria	489.227.632	Incluídas: Impostos, Taxas, Transf. Constitucionais, Dívida Ativa e Multa de Impostos.
Receita Resultante de Impostos (Art. 212 da CF/LC 141/2012)	451.368.425	Incluídas: IPTU, ISS, ICMS, FPM, ITBI, IRRF, IPVA, IPI-EXP, ICMS-LC 87/96, ITR, D. ATIVA, MULTAS DE IMPOSTOS.
Receitas Para Atender Artigo 29 A CF (Duodécimo da Câmara)	495.716.447	Incluídas: Receita Tributária, Transf. Constitucionais, Dívida Ativa e Multa de Impostos.

Despesas

- Despesas Correntes
- Despesas de Capital

Despesas Correntes

Despesas Correntes	Dotação Atualizada 2017	EMPENHADA no 1º Quadrimestre	% Realizado
Pessoal e Encargos Sociais (vencimentos, obrigações patronais, pensões, despesas variáveis, indenizações e restituições trabalhistas, auxílios alimentação e transporte...)	837.917.481	327.885.352	39,13
Juros e Encargos da Dívida (juros e encargos de financiamentos)	15.852.920	3.497.236	22,06
Outras Despesas Correntes (CELESC, telefonia, combustível, material de consumo, contratos, diárias, passagens, subvenções, contribuições...)	900.337.758	179.610.170	19,94
SUB-TOTAL	1.754.108.159	510.992.758	29,13

Despesas de Capital

Despesas Capital	Dotação Atualizada 2017	EMPENHADA no 1º Quadrimestre	% Realizado
Investimentos (obras, reformas)	491.700.109	16.902.317	3,43
Amortização da Dívida (pagamentos de financiamentos)	57.982.769	16.258.774	28,04
SUB-TOTAL	549.682.878	33.161.091	6,03
Reserva de Contingência (atendimento de passivos contingentes e outros riscos de eventos fiscais e imprevistos)	13.234.624	0,00	0,00
TOTAL GERAL	2.317.025.662	544.153.851	23,48

COMPARATIVO RECEITAS x DESPESAS

	Correntes	Capital Investimentos	Outras Intragovernamental	Total
Receitas Realizadas	617.428.572	20.902.622	13.596.845	651.928.039
Despesas Empenhadas	510.992.759	33.161.091	0,00	544.153.851
SUB-TOTAL	106.435.813	(12.258.469)	13.596.845	107.774.188

Superavit Orçamentário.....(107.774.188)

Comparativo da Receita com a Despesa

Recurso Total

Arrecadada	Empenhada	Diferença	%
651.928.039	544.153.851	107.774.188	83,46

Recurso Próprio

Arrecadada	Empenhada	Diferença	%
489.227.632	379.869.338	109.358.294	77,64

Recurso Vinculado

Arrecadada	Empenhada	Diferença	%
162.700.407	164.284.513	(1.584.106)	100,97

AVALIAÇÃO DAS METAS DO EXERCÍCIO DE 2017

DEMONSTRATIVO DO **ATIVO CIRCULANTE**

ESPECIFICAÇÃO	Saldo em 30/04/2017
ATIVO CIRCULANTE	477.601.780
Caixa Equivalentes de Caixa (Contas Movimento)	349.780.675
Créditos a Curto Prazo (Tribunal Precatório)	13.110.963
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	34.408.528
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	105.506.562
Outros (Estoque)	1.001.987
Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente	14.789

DETALHAMENTO DO ATIVO CIRCULANTE

EXCLUINDO CÂMARA E PREVIDÊNCIA

ESPECIFICAÇÃO	Saldo em 30/04/2017
ATIVO CIRCULANTE	477.601.780
(-) ATIVO CIRCULANTE - CÂMARA	7.199.064
(-) ATIVO CIRCULANTE - PREVIDÊNCIA	104.883.240
Total do Ativo Circulante Excluindo Câmara e Fundo de Previdência	365.519.476

DETALHAMENTO DO ATIVO FINANCEIRO

ESPECIFICAÇÃO	Saldo em 30/04/2017
ATIVO FINANCEIRO (CIRCULANTE)	468.482.539
Caixa Equivalentes de Caixa (Contas Movimento)	349.780.675
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	13.195.301
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	105.506.562
(-) ATIVO FINANCEIRO CÂMARA	7.156.624
TOTAL DO ATIVO FINANCEIRO (CIRCULANTE)	461.325.914

CONSOLIDADO - DEMONSTRATIVO DO

PASSIVO CIRCULANTE

ESPECIFICAÇÃO	Saldo em 30/04/2017
PASSIVO CIRCULANTE	639.616.792
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistências a Pagar	318.184.027
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	37.780.094
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	188.354.992
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	1.417.234
Demais Obrigações a Curto Prazo	96.714.912

DEMONSTRATIVO DO PASSIVO CIRCULANTE

EXCLUINDO CÂMARA E PREVIDÊNCIA

ESPECIFICAÇÃO	Saldo em 30/04/2017
PASSIVO CIRCULANTE	639.616.792
(-) PASSIVO CIRCULANTE – CÂMARA	1.896.571
(-) PASSIVO CIRCULANTE – PREVIDÊNCIA	32.135.865
Total do Passivo Circulante Excluindo Câmara e Fundo de Previdência	605.584.356

DETALHAMENTO DO **PASSIVO FINANCEIRO**

ESPECIFICAÇÃO	Saldo em 30/04/2017
PASSIVO FINANCEIRO (CIRCULANTE)	442.056.537
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistências a Pagar	164.026.752
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	3.971.413
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	179.596.721
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	1.417.234
Demais Obrigações a Curto Prazo	95.878.884
(-) PASSIVO FINANCEIRO CÂMARA	943.892
TOTAL DO PASSIVO FINANCEIRO	441.112.645

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO	Saldo em 30/04/2017
Ativo Financeiro	461.325.914
Passivo Financeiro	441.112.645
Suficiência de Caixa	20.213.269
Passivo Financeiro / Ativo Financeiro	0,96

**Obs: Para cada R\$ 1,00 de Disponibilidade Financeira,
há R\$ 0,96 de Obrigações de Curto Prazo.**

Aplicação em:

- Educação;
- Fundo Nacional de Desenv. Da Educação Básica - FUNDEB;
- Saúde;
- Assistência Social;
- Pessoal;
- Serviço da Dívida;
- Função de Governo

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS - RRI

BASE P/ EDUCAÇÃO ART. 212 CF / SAÚDE L.C. FEDERAL 141/2012

RECEITAS	REALIZADA	%
IPTU	199.806.231	44,26677
ISS	83.170.486	18,42630
ICMS	47.644.534	10,55558
FPM	43.979.618	9,74362
ITBI	21.707.753	4,80932
IRRF	20.284.898	4,49409
IPVA	23.776.454	5,26764
Div. Ativa de Impostos	6.275.519	1,39033
Multas e Juros de Impostos	3.916.185	0,86762
IPI - Exportação	633.762	0,14041
ICMS - L.C. N° 87/96	171.364	0,03797
ITR	1.621	0,00036
TOTAL GERAL	451.368.425	

Aplicação em Educação

Descrição	
Receita de Impostos e Transf. Constitucionais (III)	451.368.425
% mínimo a aplicar 25% (Art. 212 da CF)	112.842.106
Despesas aplicadas na educação	76.191.769
Percentual aplicado na educação	16,88
Aplicado na educação (a menor) R\$	(36.650.338)

Aplicação em Saúde

Lei Complementar Federal Nº 141/2012

Descrição	
Receita de Impostos e Transf. Constitucionais (III)	451.368.425
% mínimo a aplicar - 15%	67.705.264
Despesas aplicadas na Saúde	67.730.526
Percentual aplicado na Saúde	15,01
Aplicado na Saúde (a maior) R\$	25.263

Aplicado em Assistência Social

Descrição	
Receita de Impostos e Transf. Constitucionais (III)	451.368.425
Despesas aplicadas com Assistência Social	6.708.333
Despesas aplicadas com a Tarifa Social	15.154.363
Total das Despesas	21.862.696
Percentual aplicado	4,84

Demonstrativo das Aplicações com Pessoal e Encargos Sociais Até o 1º Quadrimestre/2017

Itens	Despesas Liquidadas		Limite Legal		Limite Prudencial	
	Últimos 12 meses	% das Despesas sobre RCL	%	Diferença %	%	Diferença%
Executivo Folha de Pagamento e Encargos Sociais	971.883.670	↓	↓	↓	↓	↓
Executivo Terceirizados	18.164.942					
Total do Executivo	793.170.935					
Total do Legislativo	6.663.428	0,45	6,00	5,55	5,70	5,25
TOTAL GERAL	799.834.363	53,85	60,00	6,15	57,00	3,15
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (*RCL ÚLTIMOS 12 MESES)					R\$ 1.485.407.456	

LIMITES DE ENDIVIDAMENTOS

DEMONSTRATIVO DO LIMITE DA CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO (SERVIÇO DA DÍVIDA) 1º QUADRIMESTRE / 2017				
TITULO	DESPESAS EMPENHADAS	% SOBRE A RCL	LIMITE LEGAL (%)	DIFERENÇA (%)
Amortização da Dívida	16.258.774	2,67%		
Encargos da Dívida	3.497.236	0,57%		
TOTAL	19.756.011	3,24%	11,50%	8,26%
RECEITA CORRENTE	609.321.456	RCL JANEIRO A ABRIL / 2017		

EQUIPE TÉCNICA

- **Cristina dos Santos**
- **Milton Coelho Pires Júnior**
- **Adaiane Crispim de Souza**
- **Paulo Márcio dos Santos**
 - **Edson Ventura**